832.

* *Gerhard, Bischof von Münster, giebt seinen Ministerialen Thomas von Tilbeke, dessen Frau Aleydis und Kinder Hermann und Aleydis tauschweise an die Äbtissin zu Essen für Johann, genannt von Hove, Johann von Spodinctorpe, des letzteren Schwester Gertrudis und deren Sohn Johann. — Actum a. D. MCCLX octavo (1269) circa initium mensis Martii. — Abschr. Msc. II. 117. p. 159.*

833.

* Walramus Dei gratia prepositus, magister Renfridus thesaurarius, Thetmarus dictus Norendin, Johannes dictus de Reth, Frisie archydiaconus, Bernardus dictus de Asbeke et magister Lutbertus canonici Monasterienses entscheiden, dass die vom Dechanten Friedrich verliehene prebendula, que Alfwines provende dicitur officio custodie prediche est annexa et apud illud officium sine divisione aliqua debet perpetuo permanere. Quod idem nostrum capitulum partibus presentibus approbat etc. Actum in ecclesia

¹⁾ „Swollsche Veene“ und „Bührloh“ in der Kindlinger'schen Abschrift l. c. — ²⁾ Cfr. die Urk. v. J. 1267, Octbr. 20. u. 30., oben Nr. 797. — ³⁾ Ohne Zweifel ein Schreibfehler für „marcarum“.

Monasteriensi a. D. millesimo ducentesimo sexagesimo octavo VII. Idus Martii (März 9.) — *Or. Fr. Münster U. 133; Abschr. Msc. I. 4. p. 354.*

Die anhangenden sieben Siegel, in grünem Wachs abgedruckt, sind ziemlich gut erhalten.

834.

* *Der Dechant Heinrich von Mariengraden in Köln excommunicirt als Dortmundener Archidiacon den Conrad Franzoys, welcher von Eberhard, dem Sohne des Grafen Engelbert von der Mark, widerrechtlich als Pfarrer zu Mark und Hamm berufen, ihn bei der Messfeier zu Hamm gestört habe, und befiehlt den vom gesetzlichen Patron, dem Propste zu Kappenberg, eingesetzten Pfarrer in seinem Amte zu schützen. 1269 April 11.*

Dortmund. — Or. Fr. Münster U. 137.

Hinricus Dei gratia decanus ecclesie sancte Marie ad gradus Colonienses et archidiaconus Tremoniensis dilectis in Christo Tremoniensis capituli¹⁾ fratribus volumus esse notum, quod religiosus vir dominus Arnoldus prepositus ecclesie Capenbergensis, Premonstratensis ordinis Monasteriensis diocesis, ad nos accedens ostendit nobis litteras²⁾ virorum nobilium Engelberti de Marca, Ottonis de Alena comitum et venerabilis patris domini Gerhardi nunc Monasteriensis episcopi tunc prepositi ecclesie sancte Marie in Traiecto superiori non cancellatas non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas, cum sigillis eorumdem notis et certis, integris, quibus debet fides merito adhiberi, in quibus litteris continebatur expresse, quod idem comes de Marca de mera liberalitate sua, dictorum fratrum suorum et coheredum suorum consensu, ius patronatus, quod progenitores sui et ipse habuerunt in matrici ecclesia de Marca et in capellis de castro et Hammone, contulit ecclesie Capenbergensi prefate in perpetuum possidenda, accedente ad hoc consensu et confirmatione inclite memorie venerabilis patris et domini nostri karissimi Conradi quondam Coloniensis archiepiscopi. Nos igitur visis instrumentis predictis et examinatis diligenter, de consilio prudentum virorum Bernardum custodem dicte ecclesie presentatum nobis ab eodem preposito et conventu investivimus de eadem ecclesia et capellis, eidem curam animarum et reliquiarum custodiam committendo. Preterea personaliter accessimus ad oppidum de Hammone volentes habere verbum ipsius comitis, cum vox viva plus valeat quam scriptura, et non invenientes eundem, dum officium divinum audire vellemus, ibidem induito presbitero sacerdotalibus indumentis, confessione facta et posito calice in altari, ecce quidam Conradus nomine Franzoys laicus, nec habitum, tonsuram, nec rasuram habens aliquam clericalem, cum mitra sua laycali, debitam non habens considerationem ad Deum, sed sequens impetum proprie voluntatis ipsum calicem rapuit de altari et nobis fieri divina inhibuit ibidem in sui proprii detrimentum et scandalum plurimorum, licet archidiaconus loci eiusdem simus et cuilibet fidi Christiano audire missam liceat in ecclesia ad quam venit, asserens se presentatum esse ad dictam ecclesiam et capellas ab Everardo filio comitis memorati, qui adhuc est in patria potestate et ad actus legitimos non admittitur, ut multa iura dicunt legum et canonum, ut patet cuilibet ea intuenti diligenter. Ad hec autem nichil fecimus contra eum debitam pacientiam et mansuetudinem pretendentes, cum ipsum incontinenti punire potuissemus et animadversione digna, excommunicationis sententia, innodare. Nunc hac sexta feria ante dominicam, qua misericordia domini cantabatur³⁾, accessimus personaliter ad ipsum comitem de Marca apud Camene cum ipso custode et aliis fratribus ipsius ecclesie, firmum suum propositum audivimus et voluntatem cum sollicitudine diligenti, quod ratum gratum et firmum habet quicquid fecit Capenbergensi ecclesie de collatione dicte ecclesie de Marca et capellis, pro nichilo reputans, quod a filio suo circa dictum Conradum dicitur esse factum, liberam facultatem, licet hoc possimus ordinaria auctoritate facere, suspendendi excommunicandi ac interdictum ponendi in omnes rebelles et contradictores investiture nostre facte prefato custodi

¹⁾ Zu St. Reinold. — ²⁾ Siehe die Urkunde vom 6. Juni 1254, oben Nro. 571. — ³⁾ Am 5. April 1269.

aut eis quos ipse prefecerit de consilio prepositi sui in ecclesia de Marca et capellis sibi annexis, sine sua offensa libere valeamus¹⁾ in toto suo districtu et eciam dominatu. Nos igitur visis et auditis premissis, decernimus ipsum custodem et eos, quos ipse prefecerit dictis ecclesie et capellis, in ipsis ius plenum habere et a nobis merito defendendos. Unde universis vobis et singulis in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis ab officio et excommunicationis late sententie, quam nunc in vos ferimus, si mandati nostri transgressores fueritis, precipiendo mandamus, quatinus dictum custodem incontinenti in fratrem recipiatis vestri capituli et eum pro rectore et pastore ecclesie de Marca et capellarum sibi annexarum de cetero habeatis. Et quoniam in puncta temeritas temeritates cumulat puniendas, nisi eam exsurgens iusticia preveniat et subvertat, vos singuli pro contemptu nobis illato a dicto Conrado, quem in hiis scriptis excommunicamus, et pro manifesta offensa, quam nobis intulit presentibus priore, custode de Capenberg, plebanis de Metlere, de Boyne, de Berge, de Vlederie et multis oppidanis de Hammone, in vestris ecclesiis singulis diebus dominicis et festis ipsum excommunicatum lecto evangelio publice nuncietis et faciat eum ab omnibus arcis evitari. Alioquin sententiam premissam a nobis editam vos noveritis incurrisse. Datum Tremonie, anno gracie M^o.CC^o.LX^o. nono, tercio Idus Aprilis.

Auf dem Siegel ist oben die Jungfrau Maria mit dem Kinde, unten der Dechant in betender Stellung abgebildet; zu beiden Seiten der letzteren Figur steht: HENRICUS DE LECKENHC.

835.

* *Gütertausch zwischen dem Domcapitel und der Johanniter-Commende zu Steinfurt. 1269 Juli 2. Münster.
— Abschrift Msc. II 43 p. 231.*

Walramus Dei gratia prepositus ecclesie Monasteriensis. Universis presentem litteram visuris notum facimus, quod cum Hermannus filius Johannis de Holthusen militis domum Willinc²⁾ sitam in parochia Lare, quam idem Hermannus a nobis iure homagii tenuerat, in manus nostras libere resignasset, nos eandem domum fratribus hospitalis in Stenvordia, capituli nostri accedente consensu, presente venerabili patri domino nostro Gerhardo ecclesie Monasteriensis episcopo, donavimus ab eisdem fratribus in perpetuum possidendum, in recompensationemque proprietatis, quam in domo habuimus memorata, idem dominus noster Gerhardus episcopus decimam Wiscing in parochia Lare valentem annuatim unum moltium tritici media mensure, quam Hermannus de Monasterio miles de manu sepedicti domini episcopi tenuit et una cum filio suo in manus ipsius libere resignavit, nostre ac successorum nostrorum mense liberaliter assignavit. Ut autem etc. Actum Monasterii feria tertia post festum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini M^o.CC^o.LXIX^o.

836.

* *Gütertausch zwischen dem Grafen Engelbert von der Mark und dem Kl. Marienfeld. 1269 August 15.
Ahlen. — Or. Kl. Marienfeld U. 168; Abschr. Msc. I. 106. f. 52'; II 43. p. 134.*

Nos Engelbertus comes de Marcha notum facimus, quod cum venerabili domino abate de campo sancte Marie et ecclesia sua talem fecimus commutationem bonorum, dantes eis pratum nostrum Wepele³⁾, recipientes ab ipsis pratum in Holthus in iustum concambium pro eodem etc. Presentes erant: Godefridus de Hûvele, Wischelus de Galen milites, castellani nostri in Marcha et alii quam plures. Actum et datum apud Alen anno Domini M^o.CC^o.LX^o. nono, in die assumptionis beate Marie.

Das Siegel ist zum Theil zerstört, auf dem Secret aber über dem geschachten Balken noch der wachsende Löwe zu erkennen.

¹⁾ So die Urk. — ²⁾ Noch heute Colonat Willing zwischen Laer und Borghorst. — ³⁾ Schulze Weppel Kspl. Oelde. Vgl. oben Nro. 665.

837.

B. Gerhard befreit gegen Zahlung von 150 Mark die Stadt Beckum von der Gerichtsbarkeit des bischöflichen Vogtes, giebt ihr dieselben Rechte wie die Stadt Münster besitzt und überlässt ihr eine Abgabe von den Fleischerscharren. 1269 October 20. Münster. — Orig. Fr. Münster U. 138, und im Archiv der Stadt Beckum; Abschr. Msc. I. 1. p. 83; II. 23. p. 82; gedr. Wigand's Archiv VI. 266.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Oppidi nostri in Becheim¹⁾ ac omnium ibidem degencium incrementum cupientes, de consensu et consilio nostri capituli maioris, iudicio quod *vogedinc*²⁾ dicitur, quo tam nos quam nostri predecessores in ipso oppido predicto presidere consueveramus, plenarie renunciamus, ac in perpetuum omnibus inhabitatoribus relaxamus, eandem quam civitas Monasteriensis optinet eidem oppido per omnia concedentes libertatem. Insuper sedecim denarios de macellis ibidem qui *hallepenninge* dicuntur, quos nostri predecessores receperunt hactenus ad necessitates ipsius oppidi, perpetuo recipiendos ipsis oppidanis indulgemus. Ad huius eciam facti robur (et) firmitatem inconvulse per evum conservandam, ab inhabitatoribus oppidi sepius prelibati centum et quinquaginta marcas legalis monete Monasteriensis in restaurum recepimus, quas ad utilitatem ecclesie nostre, videlicet ad comparationem castri ac bonorum in Horstmar, de consilio nostrorum duximus convertendas. Actum et datum apud Monasterium a. D. M.^o CC^o. LX^o. nono, XIII^o. Kalendas Novembris, presentibus: W. preposito, F. decano, Th. dicto Norandino, R. thesaurario ac capitulo nostro generali, H. decano S. Ludgeri Monasteriensis, H. decano in Beckenheim, Matheo de Novo Castro, C. dicto Stric, Omero de Ostenvelde, Al. dapifero, Gerungo et Machario nostris officialibus et quampluribus aliis. In cuius rei evidenciam presentes litteras nostro et ecclesie nostre sigillis communiri.

Die Siegel fehlen.

838.

B. Gerhard veräussert gewisse zu den bischöflichen Tafelgütern bei Telgte gehörige Kornrenten und verwendet den Kaufschilling zum Ankauf der Herrschaft Horstmar. 1269 October 26. Münster. — Or. in zwei Ausfertigungen Fr. Münster U. 139 u. 140; Abschr. Msc. I. 1. p. 279; aus letzterer gedr. Niesert U.-S. VII. 278.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod pensionem annualem quadraginta molte annone, cuius medietas est siligo et medietas ordeum, debitam et attinentem episcopali nostre mense de agris episcopatus nostri sitis iuxta Telget, qui agri olim ad duas curias episcopales ibidem pertinebant, magistro Henrico canonico atque subcustodi Monasterensi ad officium subcustodie sue, quod *slutammet* vulgariter dicitur, et Conrado presbytero vicario eiusdem ecclesie ad vicariam suam ibidem de novo creatam ecclesie sue nomine, prepositi, decani et totius capituli Monasteriensis accidente consensu, legaliter cum omni iuris plenitudine pro centum et quadraginta marcis Monasteriensis monete vendidimus, recognoscentes presenti scripto, nos dictos recepisse denarios ab eisdem totaliter ac eosdem cum aliis, maiori ecclesie utilitate prospecta, in emptionem castri atque dominii et attinentium in Horstmare, que nostris comparavimus temporibus, convertisse. Huius autem pensionis annue habebit tres partes subcustos predictus et quilibet eius in perpetuum successor, quartam partem prelibato vicario ipsiusque successore quolibet in vicaria prefata perpetuo obtinente. Porro annonam predictam colligent et recipient subcustos et vicarius prefati termino ad hoc statuto, videlicet in crastino beati Martini episcopi. Nec de cetero nos nec aliquis nuntiorum vel officialium nostrorum sive successo-

Die Beckumer Ausfertigung hat: ¹⁾ Bekeheim — ²⁾ Vogedinc.

rum nostrorum de huiusmodi intromittimus seu aliqualiter intromittet annonam vel agris de quibus eadem debetur, abrenuntiantes omni iuri quod in ipsis nobis et successoribus nostris competere poterat quoquomo. Ne autem premissa imposterum a quoquam infringi valeant, nostro . . . prepositi . . . decani et capituli nostri predictorum sigillis presentem fecimus paginam in evidens testimonium communiri. Actum Monasterii in domo prepositure Monasteriensis, presentibus hiis: Walramo preposito, Fretherico decano, magistro Renfrido thesaurario, Ernesto cantore, Thitmaro dicto Norendin, Bernhardo dicto de Asbeke, Brunsteno, magistro Luberto, Gerhardo dicto de Lon, Burchardo et aliis pluribus canonicis Monasteriensibus; item Heythenrico sancti Lutgheri et Wernerio sancti Martini decanis, Themone canonico sancti Pauli Monasteriensis notario nostro; Thiderico dicto de Sconenbeke, Alberto dapifero, Omero de Ostenvelde militibus et Geruncho officiali nostro et aliis quam pluribus clericis et laicis. Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, VII^o. Kalend. Novembbris.

An beiden Ausfertigungen waren ursprünglich sechs Siegel; vorhanden sind noch die des Bischofs, des Domcapitels und des Dompropstes.

839.

* *Das Decanat zu St. Ludgeri in Münster erhält das Gnadenjahr. 1269 November 1. Münster Abschr.
Msc. I. 70. p. 15; hieraus Copie Msc. II. 13. p. 104; IV. 6. p. 1; VII. 1003. f. 28.*

Gerhardus¹⁾ Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus presens scriptum intuentibus notiam rei geste. Quoniam secundum apostolum bonum ad omnes debemus operari, maxime tamen cordi nobis est, statum personarum et ecclesiarum nobis domesticarum ubicumque possumus in melius reformare. Cum igitur decanus ecclesie sancti Ludgeri Monasteriensis, quicumque pro tempore fuit, hactenus non consuevit habere post mortem suam annum gratie nec in decanatu nec in prebenda eiusdem ecclesie, aliis concanonicis suis huiusmodi gratiam in suis prebendis secundum preteriti temporis morem ibidem optinentibus inconvulse, ne deterioris condicionis existat decanus suis canonicis in premissis, de consensu et consilio nostri capitulo maioris, accedente eciam consensu et voluntate ipsius capitulo beati Ludgeri predicti, taliter ut subsequitur duximus ordinandum. Heydenrico decano, qui nunc est, pro anno gratie cedent post mortem suam duodecim marce de prebenda, decanatu et domo ad decanatum pertinente, quam quidem domum dictus decanus gravibus suis sumptibus erexit; quas eciam duodecim marcas solvet successor ipsius decani manufidelibus sive executoribus testamenti eiusdem decani. De quibus denariis dabuntur sex marce suo capitulo ecclesie sancti Ludgeri Monasteriensis pro memoria ipsius decani facienda et in perpetuum observanda, de reliquis sex marcis disponet decanus vel sui manufideles in solvendis debitis, prout ei vel ipsis videbitur expedire. Nec permittetur idem successor redditus prebende et decanatus vel possessiones domus aliqualiter adipisci, nisi prius dicte duodecim marce integraliter fuerint persolute. Quam ordinacionem deinceps de successore ad successorem districte precipiendo decrevimus sub pena excommunicationis inviolabiliter observari. Preterea cum prebende subdyaconorum, dyaconorum et sacerdotum in dicta ecclesia sint distincte et multociens contingat, quod prebenda dyaconi vel sacerdotis puero vel alicui constituto infra sacros ordines in dicta ecclesia conferatur, taliter in posterum in eadem ecclesia decrevimus observandum, quod si prebenda vacans, que fuerat dyaconi sive sacerdotis, in ipsa ecclesia dyacono vel sacerdoti conferatur, illam cum onere et emolumento annexo habeat dyaconus vel sacerdos. Si autem prebenda, que fuerat dyaconi vel sacerdotis, puero vel infra sacros ordines constituto conferatur, idem subdyaconus efficiatur et prebendam subdyaconi habeat nec ad superiores ordines ascendat, nisi

¹⁾ Beide Copiare, Msc. I. 70 u. VII. 1003, haben auffallender Weise: „Everhardus“, doch ist dies in Msc. I. 70. p. 15. noch von einer Hand des 14. Jahrhunderts in „Gherhardus“ corrigirt.

gradatim, prioribus et antiquioribus canonicis eiusdem ecclesie secundum ordinem introitus sui prius ad superiores ordines admittendis. Ne autem premissa in posterum a quoquam infringi valeant vel aliquid premissorum, presentem paginam nostro, ecclesie maioris, ac ipsius ecclesie beati Ludgeri sigillis fecimus communiri. Datum Monasterii anno Domini M^o. CC^o. LX^o. nono, Kal. Novembrium.

Item Bona ut supra

840.

Graf Friedrich von Rietberg und dessen Gemahlin Beatrix von Horstmar verkaufen ihre Herrschaft Horstmar für 1150 Mark an Bischof Gerhard und die Minstersche Kirche, an welche zu gleicher Zeit die vom Grafen Otto von Bentheim relevirenden Erblehngüter der Gräfin Beatrix für 1000 Mark verpfändet werden. 1269

*November 3. u. 11. Diestedde. — Or. Fr. Münster U. 140 a; Abschr. Msc. I. 4. p. 37; II. 15. p. 4.
gedr. Kindl. Beitr. II. p. 273.*

Nos Fridericus, comes de Reideberge, una cum Beatrice uxore nostra ac omnibus liberis et heredi-
bus nostris, universis hoc scriptum visuris notum facimus et publice protestamur, quod venerabili patri
nostro ac domino Gerardo Dei gratia Monasteriensi episcopo ac ipsius ecclesie Monasteriensi vendidimus
et tradidimus pro mille centum et quinquaginta marcis Monasteriensium denariorum castrum Horstemere,
quod ad uxorem nostram Beatricem predictam a suis parentibus iure hereditario est devolutum et nos
nomine dotis quieta possessione hactenus possedimus, cum nemoribus, pratis, graminibus, pascuis, agris,
cultis et incultis, vassallis, ministerialibus, aliis omnibus hominibus, iuribus universis, redditibus, pensioni-
bus, obventionibus ac omnibus quibuscumque ad idem castrum pertinentibus, nunc vacantibus vel im-
posternum vacaturis ad predicti castri dominium iure devoluturis. Predictis etiam universis et singulis cum B.
uxore nostra predicta ac liberis nostris omnibus effestucando libere renunciavimus presentibus domino G.
Monasteriensi episcopo prefato ac aliis testibus subnotatis. Nos vero Beatrix iam dicta bona illa, que ha-
ctenus a domino Ottone comite de Bintheim iure hereditario in feodo tenuimus, Hermanno de Langene et
Wetzel de Lembecke ecclesie Monasteriensis ministerialibus ad opus ipsius ecclesie Monasteriensis in feodo
porrexiimus, quibus defunctis, vel nos vel heredes nostri aliis duobus, et aliis deinceps pro beneplacito
episcopi, qui fuerit pro tempore, et ecclesie Monasteriensi sine omni difficultate et herwadio porrige-
mus. Recognoscimus etiam, quod Hermannus et Wetzelus iam dicti eadem bona de nostro consensu et
voluntate pro mille marcis Monasteriensium denariorum domino G. sepedito episcopo Monasteriensi et
ipsius ecclesie titulo ypotece sive pignoris obligarunt. A predicta vero venditione exempti sunt Ludekinus
de Buderike cum bonis suis, que a castro predicto tenebat iure ministeriali, Godekinus cocus et Bertol-
dus, quos nobis retinuimus pleno iure. Acta sunt hec apud Disteden anno Domini M^o. CC^o. LXIX^o, domi-
nica proxima post festum omnium Sanctorum. Et aderant testes: Walramus prepositus Monasteriensis,
Norandinus, Tydmarus, Johannes de Reide prepositus Frisiae, Conradus frater noster prepositus in Wiltz-
husen, Adolfus Norendin et magister Th. de Blankenstein canonici Monasterienses, Heidenricus et Wernerus
sancti Ludgeri et sancti Martini Monasteriensis decani; de Ravensberg Ot. et de Dassele comites, dominus
Hermannus de Lyppia, dominus de Buren senior, Hermannus de Daverenberg, Hermannus de Langene,
Wetzelus de Lembecke, Th. de Schonenbeke, Rodolfus de Menhovele, Matheus de Novo Castro, Conradus
Stric, Nicolaus de Beveren, Albertus dapifer, duo Henrici Norandini, Johannes de Reghede ministeriales
ecclesie Monasteriensis; Henricus de Woltdorpe et Jo. Pallidus cives Monasterienses, Th. prepositus sancti
Petri Paderburnensis, Ludewicus prepositus sancti Johannis Osnabrugensis, Omerus de Ostenvelde et Rut-
gerus de Buckenvorde castellani in Stromberge et ministeriales Monasterienses, et quamplures alii tam
clericci quam laici Monasteriensis et Paderburnensis dyocesis. Et ut hec robur et evidentiam in perpetuum
obtineant, presentes litteras nostro, B. uxoris nostre, et Conradi fratris nostri prepositi sancti Martini Mona-

steriensis¹⁾ prefati, sigillis fecimus communiri. Datum ipso die beati Martini episcopi apud Reideberge, anno incarnationis Domini ut supra.

Das grosse herzförmige an rothen und gelben seidnen Fäden befestigte Siegel zeigt den Arnsberger Adler und hat die Umschrift: S. FREDERICI COMITIS DE RETHBERG. Auch auf dem Secret findet sich dasselbe Wappenbild. Die andern drei Siegel sind verloren.

841.

B. Gerhard verpfändet dem Gr. Friedrich von Rietberg für den Rest des rückständigen Kaufschillings, im Betrage von 750 Mark, die bischöflichen Güter in Isselhorst²⁾, Beelen³⁾, Oedingberg⁴⁾, nebst den freien Gütern bei Beelen. 1269 November 3. u. 11. Diestedde. — Or. Fr. Münster U. 142; Abschr. Msc. I. 1. p. 37; II. 3. p. 24; gedr. Kindl. Beitr. II. p. 279.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Universis presentes litteras visuris notum facimus et publice protestamur, quod nos ex consilio, consensu et voluntate nostri capitulo et ecclesie nostre ministerialium dilecto consanguineo nostro Friderico comiti in Redeberge, Beatrici uxori ipsius ac ipsorum heredibus bona nostra in Iselhorst, in Belen et in Odenberge cum liberis bonis iuxta Belen sitis, cum omnibus pertinentiis suis, pro septingentis et quinquaginta marcis Monasteriensium denariorum, in quibus ipsis ratione emptionis castri in Horstemere ac omnium bonorum et iurium singulorum et universorum ad idem castrum pertinentium, Ludekino de Bouderike cum bonis suis, Godekino coco et Bertoldo exceptis, quos dictus comes sibi retinuit, sicut in litteris super hoc confectis plenus continetur, teneri recognoscimus, titulo ypotece sive pignoris obligavimus sub hac forma. Videlicet, quod idem comes, sive illi, quos idem ad hoc deputaverit, singulis annis, terminis certis, videlicet in purificatione et in festo beati Michaelis, centum marcas Monasteriensium denariorum recipient talibus in locis et hominibus, sicut in cedula huic littore appensa est conscriptum. Preterea permutationibus hominum, institutionibus et destitutionibus bonorum predictorum, bedemundis et omnibus obventionibus in eisdem bonis contingentibus tempore obligationis bona fide gaudebit ita videlicet, quod neque permutations, institutiones sive destitutions faciet vel complebit, nisi vocatis et presentibus hominibus nostris, qui *Thegeder* et *Hygen* vocantur; quorum iudicio, utrum bona fide fiant, fideliter discernatur. Item nullas penitus vastationes, que *wostinge* vocantur in ipsis bonis sive hominibus faciet, vel a suis fieri sustinebit. Solutionem vero pecunie predice ac bonorum ipsis redempcionem in media quadragesima, vel octo diebus ante vel octo diebus post, faciemus, nisi alio tempore fiat de predicti comitis voluntate. Officialem etiam ipsius comitis sepediti, predicta recipientem et colligentem, sub protectione et conductu nostro per nostre dyocesis districtum recipientes conducemus, ipsa bona sepe dicta sicut alia bona nostra ab omni perturbatione defendantes bona fide. Acta sunt hec in villa Disteden, anno Domini M^o.CC^o.LXIX^o. proxima dominica post festum omnium Sanctorum. Et testes aderant subnotati: Walramus prepositus Monasteriensis, Thitmarus Norandinus, Johannes de Reide prepositus Frisiae, Conradus frater predicti comitis⁵⁾ prepositus sancti Martini Monasteriensis, Ludewicus prepositus sancti Johannis Osnabrugensis⁶⁾, Th. prepositus sancti Petri Paderburnensis, Otto camerarius ibidem, Adol-fus Norandinus, et magister Th. de Blanckenstein canonici Monasterienses; Heydenricus et Wernerus sancti Ludgeri, et sancti Martini Monasteriensis decani; Ot. de Ravensberg et Lu. de Dassele comites, dominus Hermannus de Lippia, dominus Ber. de Buren senior, Hermannus de Davenberg, Hermanus de Langene, Wetzelus de Lembecke, Th. de Schonenbecke, Rodolfs de Menhovele, Bitterus de Reide, Matheus de